

## چگونه کسب و کار جدید در ارمنستان راه اندازی کنیم؟

شرکت ها و اشخاص کارآفرین می توانند با رزرو نام، ثبت کسب و کار و شماره شناسایی مالیات که همه در یک مکان صادر می شوند کار را آغاز کنند، این مکان در سال ۲۰۱۱ از طریق وزارت دادگستری ارمنستان تحت عنوان Business Entry One-stop Shop تاسیس شده است.

امکان ثبت الکترونیکی در وب سایت [www.e-register.am](http://www.e-register.am) فراهم است که در آن امضای الکترونیکی نیز لازم است. اگر مدارک به صورت الکترونیکی ارسال شوند و یا از قالب های مورد تایید در مدارک مورد نیاز استفاده شده باشد، ثبت شرکت تجاری بلافاصله انجام خواهد شد. در موارد دیگر، این پروسه دو روز کاری به طول می انجامد.

به طور معمول، ثبت شرکت به جز اسناد رسمی خارجی، نیازی به گواهی محضری و رسمی یا قانونی ندارد. ثبت شرکت تجاری حقوقی حق الزحمه ای ندارد مگر آنکه ثبت یک شعبه یا دفتر نمایندگی یک شرکت باشد که 12,000 درام هزینه دارد.

### ۸ گام برای ثبت شرکت:

**گام اول:** کسب و کارتان را به صورت آنلاین در وب سایت [www.e-register.am](http://www.e-register.am) یا در آژانس ثبت دولتی جمهوری ارمنستان ثبت کنید.

**گام دوم:** دریافت کارت اقامت و شماره تامین اجتماعی ارمنستان

**گام سوم:** دریافت مهر

**گام چهارم:** افتتاح حساب بانکی

**گام پنجم:** امضای الکترونیکی خود را دریافت و آن را فعال کنید.

**گام ششم:** در سایت [www.file-online.taxservice.am](http://www.file-online.taxservice.am) که سیستم گزارش مالیاتی الکترونیکی ارمنستان است ثبت نام کنید.

**گام هفتم:** در صورت لزوم برای دستگاه چاپ قبض اقدام و آن را ثبت کنید.

**گام هشتم:** کسب تایید ثبت نام کارکنان.

به منظور ثبت شرکت و راه اندازی کسب و کار در ارمنستان، اطلاعات لازم عبارتند از:

- نام شرکت
- نوع حقوقی شرکت
- فهرست شرکا و مالکان

- مدیر شرکت
- نشانی ثبت
- مقدار سرمایه‌ی ثبتی

برای کسب اطلاعات بیشتر به بخش UNCTADE E-registration در وب سایت <https://armenia.eregistration.org/> مراجعه کنید چراکه اطلاعات مفصلی در خصوص چندین روش مرتبط با سرمایه‌گذاری در ارمنستان ارائه می‌دهد. به طور معمول ثبت شرکت، سفارش مهر و ثبت اسناد در اداره مالیات را به دنبال دارد. قانون، مالک شرکت را ملزم به داشتن مهر نمی‌کند اما کارآفرینان تمایل دارند برای فعالیت های شرکت که بعدا ممکن است نیاز باشد مهر را تهیه کنند. افتتاح حساب در ارمنستان یک تا ده روز طول می‌کشد. بانک خدمات بسیار متنوع بانکداری مدرن را ارائه می‌دهد از جمله: افتتاح حساب در ارزهای عمده خارجی، بانکداری آنلاین و موبایلی، کارتهای بدهی و اعتباری، نقل و انتقالات بانکی بین المللی، خدمات حواله پول و صندوق امانات و غیره<sup>۱</sup>.

## انواع شرکت های حقوقی

برای ثبت کسب و کار و فعالیت تجاری گزینه های زیر در جمهوری ارمنستان وجود دارد:

### ۱- کارآفرینی شخصی

کارآفرینی شخصی ساده ترین شکل نهاد تجاری است که بیانگر این است که این نهاد تجاری تحت مالکیت و مدیریت یک شخص واحد است. یک شهروند در ارمنستان این حق را دارد تا بدون نیاز به ایجاد شخصیت حقوقی از زمان ثبت دولتی به عنوان کارآفرین خصوصی فعالیت کارآفرینی خود را آغاز کند. یک کارآفرین خصوصی مسئول تعهداتش در قبال دارایی شخصی خود می‌باشد، این بدین معناست که به عنوان یک شهروند شخصا مسئول فعالیت های تجاری خود و تعهدات ناشی از آن است.

### ۲- شرکت با مسئولیت محدود

مرسوم ترین شکل شرکت در ارمنستان، شرکت با مسئولیت محدود است. این شرکت توسط یک یا چند شخص تاسیس می‌شود که سرمایه اساسنامه آن از طریق سهام با مبالغ تعیین شده در اساسنامه بین اعضا تقسیم می‌شود. اعضای شرکت با مسئولیت محدود مسئول تعهدات این شرکت نیستند. آنها خطر زیان های مربوط به فعالیت شرکت را در محدوده ارزش مشارکت های خود متحمل می‌شوند. سود این شرکت در بین موسسین طبق مفاد اساسنامه تقسیم می‌شود.

<sup>۱</sup> ثبت دولتی شرکت های حقوقی وزارت دادگستری ارمنستان در سایت [www.e-register.am/en](http://www.e-register.am/en)

### ۳- شرکت سهامی

شرکت سهامی یک نهاد حقوقی محسوب می‌شود که سرمایه اساسنامه آن در قالب میزان مشخصی از اوراق سهام تقسیم می‌شود. موسسین شرکت ارزش اسمی سهام شرکت را تعیین می‌کنند. مسئولیت آن‌ها محدود به ارزش سهامی می‌باشد که در اختیار دارند. شرکت سهامی عام (باز) از این جهت که عموم افراد می‌توانند سهام آن‌ها را خریداری کنند با شرکت سهامی خاص (بسته) متفاوت است. عملکرد شرکت سهامی خاص همانند یک سهامی معمولی است که در آن سرمایه میان سهامداران با ارزش اسمی مشخص به ازای هر سهم و مسئولیت محدود برای هر یک از سهامداران تقسیم می‌شود.

### ۴- شرکت مشارکتی

شرکت مشارکتی می‌تواند به عنوان یک نهاد حقوقی به صورت جداگانه ثبت شود یا توافقنامه ای بین شرکا برای تاسیس شرکت تنظیم شود. به طور کلی در شرکت‌های مشارکتی انعطاف پذیری بیشتر وجود دارد و کمتر قانونمند است. برخلاف شرکت با مسئولیت محدود و شرکت سهامی که یک شخص خاص آن را مدیریت می‌کند، شرکت مشارکتی توسط چندین شخص به صورت فعال مدیریت می‌شود. مشارکت می‌تواند به صورت عمومی یا محدود باشد. شرکای عمومی شخصا مسئول بدهی‌های شرکت هستند در حالیکه شرکای محدود سرمایه گذاران منفعلی هستند که بیشتر از سرمایه ای که در شرکت وارد کرده اند زیان نمی‌بینند. مشارکت قراردادی نیاز به ثبت ندارد البته اداره مالیات باید از ایجاد آن‌ها مطلع شود.

### ۵- شرکت تعاونی

شرکت تعاونی عبارت است از ادغام داوطلبانه شهروندان و اشخاص حقوقی بر اساس عضویت به منظور برآوردن نیازهای مالی و سایر نیازهای شرکت کنندگان، ادغامی که از ترکیب سهم مشارکتی اموال توسط اعضای آن محقق می‌شود.

### ۶- شعبه شرکت خارجی

شعبه یک شرکت خارجی زیرمجموعه سرزمینی یک شرکت خارجی در ارمنستان به حساب می‌آید. شرکت‌های خارجی گزینه‌های مختلفی برای ورود به بازار ارمنستان دارند. این امکان برای آن‌ها وجود دارد که زیر مجموعه ای از شرکت خود که به صورت کلی یا جزئی تحت مالکیت شرکت خارجی است را راه اندازی کنند. گزینه دیگر این است که آن‌ها شعبه دیگری را از کسب و کار خود در ارمنستان تاسیس کنند.

### ۷- سازمان‌های غیر انتفاعی

مؤسسات غیر انتفاعی ادغام داوطلبانه شهروندانی است که به ترتیبی که اساسنامه بر اساس اشتراک منافع خود تعیین کرده است برای رفع نیازهای معنوی یا سایر نیازهای غیر مادی با یکدیگر متحد شده‌اند. اموالی که توسط مؤسسان یا شرکت کنندگان به سازمان منتقل می‌شود، دارایی ادغام اجتماعی به حساب می‌آیند. سازمان باید از این اموال برای اهداف تعیین شده در اساسنامه خود استفاده کند.

در ارمنستان، سازمان‌های غیرانتفاعی معمولاً در قالب یک بنیاد یا انجمن عمومی تأسیس می‌شوند. انجمن عمومی یک سازمان مبتنی بر عضویت است که در درجه اول نیازهای اعضای خود را برآورده می‌کند. بنیادها عضوی ندارند و عمدتاً بر تأمین مالی پروژه‌های خیریه متمرکز می‌شوند که به نفع طبقات خاصی از مردم یا جامعه است. هم بنیادها و هم انجمن‌های عمومی می‌توانند مستقیماً در فعالیت‌های تجاری شرکت کنند.

#### ۸- صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی

صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی نهادی است که برای سرمایه‌گذاری در املاک، اوراق بهادار و سایر دارایی‌ها استفاده می‌شود. صندوق سهام خصوصی توسط بانک مرکزی ارمنستان ثبت شده و دارای مزایای مالیاتی قابل توجهی است.<sup>۲</sup>

---

<sup>۲</sup> ثبت الکترونیکی شرکت در ارمنستان / <https://Armenia.eregulations.org/>